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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá finanční analýzou společnosti IVT Tepelná čerpadla,
s.r.o., která je exkluzivním prodejcem švédských tepelných čerpadel IVT. Cílem této
práce je zhodnotit fungování podniku po finanční stránce pomocí finanční analýzy. Za-
jímavé je sledovat důsledky přechodu společnosti z organizační složky na samostat-
nou společnost. Na závěr jsou propojeny finanční kroky společnosti s jejich obchod-
ními a investičními kroky.

Klíčová slova
Finance, finanční analýza, podnikové finance, tepelná čerpadla, vertikální analýza, ho-
rizontální analýza, poměrové ukazatele, souhrnné ukazatele

Abstract
This bachelor thesis deals with financial analysis of the company IVT Tepelná čerpadla,
s.r.o., which is an exclusive reseller of Swedish heat pumps IVT. The aim of this work is
to evaluate financial functioning of the company through financial analysis. It is inter-
esting to monitor the consequences of the company's transition from an organiza-
tional unit to an independent company. In the end of the thesis the financial steps of
the company are interconnected with their business and investment steps.

Key words
Finance, financial analysis, corporate finance, heat pumps, vertical analysis, horizontal
analysis, ratio indicators, summary indicators
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Úvod
Každý podnik je v dnešní době vystaven povinnosti používat finanční nástroje a

řídit svoje finance. Pro optimalizaci finančního hospodaření je nutné nejprve zjistit jeho
aktuální stav, aby vedení podniku mohlo ovlivnit jeho další směřování. K tomuto účelu
slouží finanční analýza. V ní je klíčové zvážit velké množství různých aspektů a rozdíl-
ných ukazatelů, které jsou provázané a tvoří jeden velký celek. Tyto ukazatele je třeba
postupně spojit, aby dokázaly poskytnout komplexní obraz sledované firmy.

V této bakalářské práci je vypracována finanční analýza na společnost IVT Te-
pelná čerpadla, s.r.o., respektive na organizační složku IVT, s.r.o. Jedná se o společnost
prodávající švédská tepelná čerpadla IVT v České republice.

Na začátku práce je uvedena kapitola věnovaná cíli bakalářské práce a meto-
dice, kde je prezentován účel práce a metody, jichž bylo použito. V teoretické části je
specifikováno, k čemu finanční analýza slouží, a jsou zde rovněž charakterizovány vy-
brané ukazatele, které se ve finančních analýzách standardně využívají. V analytické
části je provedena finanční analýza na zmiňovanou společnost za praktické aplikace
ukazatelů, které jsou popsány v teoretické části. Také zde jsou propojeny finanční kroky
společnosti s jejími obchodními. V závěru jsou shrnuty dosažené poznatky, je vyhod-
noceno fungování společnosti po finanční stránce a v neposlední řadě jsou formulo-
vána doporučení vedoucí ke zlepšení finančního zdraví podniku.

Finanční analýza je vypracována pro roky 2015–2019. Uvedené časové rozpětí
bylo zvoleno z důvodu co největšího omezení rušivých vlivů makro okolí, neboť
v těchto letech docházelo k vcelku stálému růstu ekonomiky.
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Cíl a metodika
Cílem bakalářské práce je zhodnotit finanční fungování společnosti IVT Tepelná

čerpadla, s.r.o., propojit ho s konkrétními obchodními a investičními kroky společnosti
a zároveň přinést vhodná doporučení, na které části finančního řízení by se společnost
měla zaměřit za účelem zlepšení svého finančního zdraví.

Data pro finanční analýzu pochází z výkazu zisku a ztrát (VZZ) a rozvahy. Ostatní
informace o fungování společnosti byly získány přímo z auditorských zpráv poskytnu-
tých firmou a v případě potřeby také přímo od společnosti IVT Tepelná čerpadla, s.r.o.

V práci je nejprve zpracována horizontální a vertikální analýza, a to jak pro VZZ,
tak i pro rozvahu. Z horizontální analýzy rozvahy je možné vyčíst, zda a o kolik firma
roste i zda je tento růst stabilní. Vertikální analýza poté vypovídá o tom, jaká je struk-
tura nákladů nebo financování společnosti. Dále je firma hodnocena z pohledu bilanč-
ních pravidel, která se zabývají financováním majetku společnosti. Jmenovitě se jedná
o zlaté pravidlo financování, pravidlo vyrovnání rizika, pari pravidlo a růstové pravidlo.
Pro správné fungování finančních toků je důležitý čistý pracovní kapitál a nepeněžní
kapitál, který firma má. Další část je proto zaměřena právě na ně včetně ukazatelů ob-
ratového cyklu peněz. Konkrétně se jedná o dobu obratu zásob, pohledávek, závazků
a také jsou vypočítány průměrné denní výdaje. Důležitou součástí analýzy jsou také
poměrové ukazatele. Jmenovitě sem patří ukazatele rentability, likvidity, aktivity, za-
dluženosti a produktivity práce. Je také dobré získat rychlou představu o finančním
zdraví společnosti. K tomu slouží souhrnné ukazatele, které jsou v této práci rovněž
popsány. V práci se konkrétně objevuje bonitní model Kralickův Quicktest a bankrotní
model IN05.

Teoretická část
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1. Co je finanční analýza
Finanční analýza je nástroj, který monitoruje, jak určitá společnost hospodaří
s financemi. Je to základ finančního řízení celé společnosti. Jedná se o metodu, za po-
moci které se hodnotí finanční stav podniku. Zkoumá momentální stav dané společ-
nosti z pohledu financí a jejich řízení. To nejdůležitější ovšem je, že finanční analýza
dává přehled o tendencích vývoje společnosti. To znamená, že prostřednictvím fi-
nanční analýzy zjišťujeme, zda firma nesměřuje do finanční tísně a případně jak této
situaci předejít. [1] Analýza je důležitá pro krátkodobé, ale primárně pro dlouhodobé
řízení společnosti. Vedení společnosti musí vědět, kam společnost směřuje, aby bylo
schopné ji efektivně řídit. [2] „Vzhledem k tomu, že závažná rozhodnutí dlouhodobého
dopadu se ve firmě dělají skoro stále, měla by být finanční analýza prováděna prů-
běžně a důkladně vyhodnocována alespoň jednou ročně.“ [1, str. 703]
Analýza se provádí za účelem zjištění finančního zdraví společnosti. Jedná se
však výhradně o analýzu minulosti, která může predikovat budoucnost jen v omezené
míře. Provádí se především pro správné finanční řízení, kontrolu, porovnání s plánem a
monitorování a porovnání s konkurencí. [2]

Zatím jsem hovořil pouze o takzvané interní finanční analýze, kterou společnost
provádí sama pro výše zmíněné účely. Společnost však není na trhu jediným subjek-
tem, který finanční analýzy dělá. Jedná se o takzvanou externí finanční analýzu, která
má samozřejmě stejný základ – monitoring finančního zdraví společnosti. Neprovádí
ji však společnost. Jak již název napovídá, externí finanční analýzu provádí subjekty
zvenčí, které mají zájem si vytvořit nezávislý vhled do financí společnosti. Může se na-
příklad jednat o bankovní společnosti, možné investory, stát či konkurenční podniky.
[3] „Řada ukazatelů i postupů je v externí i interní analýze stejná.“ [3, str. 351] Proto
mezi nimi nebude rozlišováno. V jednotlivých případech budou eventuálně vysvětleny
rozdíly.
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2. Zdroje pro finanční analýzu
Pro vytvoření finanční analýzy je nejdůležitější mít dostatek dat, se kterými mů-
žeme pracovat. Tato data vychází povětšinou z účetních závěrek a případně i dalších
dokumentů, jako například auditů či výročních zpráv společnosti. [2]
Pro kvalitní analýzu musíme vycházet z určitých účetních výkazů. Těmi základ-
ními by měly být rozvaha, výkaz zisku a ztrát, případně přílohy účetních závěrek. Tyto
části musí vypracovat každá společnost bez ohledu na svou velikost. Dalším důležitým
účetním výkazem je bezesporu přehled o peněžních tocích společnosti. Tuto část musí
tvořit společnosti, které mají obrat vyšší než 200 milionů korun českých, aktiva vyšší
než 100 milionů korun českých nebo počet zaměstnanců převyšuje 50 osob. Jedná se
tedy z pohledu právních předpisů o střední a velké účetní jednotky a obchodní společ-
nosti. [2]

2.1. Rozvaha

Jak jsem již uvedl, jedná se o účetní výkaz, který jsou povinné vytvářet všechny
společnosti. Tento výkaz nám ukazuje, jaký má společnost majetek a čím je krytý. Roz-
vaha se sestavuje vždy k určitému datu a informace obsažené v ní mají tedy stavový
charakter. Naprosto nutnou podmínkou také je, že se aktiva musí rovnat pasivům, tedy

[…]


C. I. 5. Dlouhodobé směnky k úhradě 037 038 118

C. I. 6. Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 038 039 119

C. I. 7. Závazky - podstatný vliv 039 040 120

C. I. 8. Odložený daňový závazek 040 041 121 69
C. I. 9. Závazky - ostatní 041 042 122

C. I. 9. 1. Závazky ke společníkům 042 043 123

C. I. 9. 2. Dohadné účty pasivní 043 044 124

C. I. 9. 3. Jiné závazky 044 045 125

C. II. Krátkodobé závazky 045 046 126 67952
C. II. 1. Vydané dluhopisy 046 047 127

C. II. 1. 1. Vyměnitelné dluhopisy 047 048 128

C. II. 1. 2. Ostatní dluhopisy 048 049 129

C. II. 2. Závazky k úvěrovým institucím 049 050 130

C. II. 3. Krátkodobé přijaté zálohy 050 051 131 12655
C. II. 4. Závazky z obchodních vztahů 051 052 132 22115
C. II. 5. Krátkodobé směnky k úhradě 052 053 133

C. II. 6. Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 053 054 134 17330
C. II. 7. Závazky - podstatný vliv 054 055 135

C. II. 8. Závazky ostatní 055 056 136 15852
C. II. 8. 1. Závazky ke společníkům 056 057 137 6
C. II. 8. 2. Krátkodobé finanční výpomoci 057 058 138

C. II. 8. 3. Závazky k zaměstnancům 058 059 139 1542
C. II. 8. 4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 059 060 140 971
C. II. 8. 5. Stát - daňové závazky a dotace 060 061 141 13349
C. II. 8. 6. Dohadné účty pasivní 061 062 142

C. II. 8. 7. Jiné závazky 062 063 143 -16
C. III. Časové rozlišení pasiv 063 067 144
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Výkaz zisků a ztrát

Označení dle vyhlášky 500/2002 Sb. TaxEdit/EPO Běžné období Minulé období

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 001 11 276
II. Tržby za prodej zboží 002 321 836
A. Výkonová spotřeba 003 229 733
A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 004 204 334
A.2. Spotřeba materiálu a energie 005 1 552
A.3. Služby 006 23 847
B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) 007 0
C. Aktivace (-) 008
D. Osobní náklady 009 20 273
D.1. Mzdové náklady 010 15 356
D.2. Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady 011 4 917
D.2.1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 012 4 737
D.2.2. Ostatní náklady 013 180
E. Úprava hodnot v provozní oblasti 014 1 196
E.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 015 1 816
E.1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - trvalé 016 1 816
E.1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - dočasné 017
E.2. Úpravy hodnot zásob 018 -620
E.3. Úpravy hodnot pohledávek 019
III. Ostatní provozní výnosy 020 13 118
III.1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 021 2 497
III.2. Tržby z prodaného materiálu 022
III.3. Jiné provozní výnosy 023 10 621
F. Ostatní provozní náklady 024 21 707
F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 025 1 908
F.2. Prodaný materiál 026
F.3. Daně a poplatky 027 152
F.4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 028 2 212
F.5. Jiné provozní náklady 029 17 435
* * Provozní výsledek hospodaření (+/-) 030 73 321
IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly 031
IV.1. Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba 032
IV.2. Ostatní výnosy z podílů 033
G. Náklady vynaložené na prodané podíly 034
V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 035
V.1. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku - ovládaná nebo ovládající osoba 036
V.2. Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 037
H. Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem 038
VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 039 5
VI.1. Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo ovládající osoba 040
VI.2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 041 5
I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 042
J. Nákladové úroky a podobné náklady 043 230
J.1. Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající osoba 044
J.2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 045 230
VII. Ostatní finanční výnosy 046 2 699
K. Ostatní finanční náklady 047 4 160
* Finanční výsledek hospodaření (+/-) 048 -1 686
** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 049 71 635

IČ: 0 Za rok: 2018
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L. Daň z příjmů 050 14 332
L.1. Daň z příjmů splatná 051 14 263
L.2. Daň z příjmů odložená (+/-) 052 69
** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 053 57 303
M. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 054
*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 055 57 303
* Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. 056 348 934
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