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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza podniku IVT Tepelná čerpadla, s.r.o.
Jméno autora: Josef Tvrský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Michal Čermák
Pracoviště oponenta práce: Provozně ekonomická fakulta, Česká zemědělská univerzita v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je zpracováno odpovídajícím způsobem. Na druhé straně by bylo vhodnější více
zapracovat metodiku práce a stanovit si hlavní cíl.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje zadání. Výhradou je však zpracování cíle práce, chybí zcela rozdělení na hlavní a
vedlejší cíle. Metodika práce by měla obsahovat konkrétní použité metody i se vzorci a ukazateli. V tomto
případě nestačí jen jmenovité vypsaní. Z hlediska splnění cílů práce lze konstatovat, že hlavní cíl byl splněn
v mezích vytyčených autorem práce. Celkově v bakalářské práci převažuje více popisných vyjádřeních než
těch s přidanou hodnotou.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení v bakalářské práci byl zvolen správně na základě rozličných metod finanční analýzy v podniku. Nicméně
by bylo vhodnější zaměřit se na ucelený soubor metod a nástrojů. Zvoleným postupem řešení získala však práce
mimořádnost za komplexní pohled.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předkládaná bakalářská práce je obrazem a výstupem kvalitních znalostí získaných v průběhu studia a čerpáním
z odborné literatury. Na druhé straně lze čerpat z více různých zdrojů, článků a více komentovat v průběhu dílčích
výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je z formálního hlediska v pořádku. Nicméně formulace některých výrazů a vět by bylo vhodnější lépe
vyjádřit. V kapitole hodnocení výsledků se vyskytují příliš obecné formulace vět. Je využito až někdy vágních
vyjádřeních.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Výběr zdrojů je založen na poměrně malém vzorku literatury. V seznamu literatury je uvedeno 10 zdrojů všech druhů.
Bylo by vhodnější je rozdělit podle knižních, případně internetových článků, atd. Dalším nedostatkem je neseřazení
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zdrojů v abecedním pořadí. Největším problémem je nedostatek literárních a internetových zdrojů. Výpis zdrojů není
takto v souladu s obvyklými pravidly. Citační etika nebyla porušena. Vlastní doporučení a úvahy jsou odlišeny od
převzatých prvků v práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předkládaná bakalářská práce je adekvátní zvolenému tématu. Cíle byly úspěšně splněny, nicméně v práci
převažuje popisný styl. Pro úplnost využití finanční analýzy je zde komentovat průběžné výsledky v empirické
práci, porovnat je případně s jinými autory, atd. V doporučeních jsou formulace uvedeny příliš vágně bez
upřesnění věci. V doporučeních by měl autor více pracovat i se současností (poslední rok), aby se závěry, které
vyplývají z roku 2019 najednou „nestaly špatné“. Na druhé straně práce podává ucelený přehled o finanční
situaci ve zvoleném podniku. Z toho důvodu doporučuji celkově známku „velmi dobře“.

1. Jaké konkrétní krátkodobé cenné papíry by měl podnik zvážit, pokud chce využít možnost investice?
2. Jak ovlivnila podnik pandemie Covid-19? Na základě závěrů bakalářské práce, jak doporučení bylo citlivé

na změny v souvislosti s pandemií?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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